Законодательное Собрание
Иркутсшэд q'dtQfCTA

№ r:3,Ja
Дата: ,/У .

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОИ ОБЛАСТИ
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а
Телефон: (3952) 256-568, 200-015

Факс: (3952) 241-773
E-mail: mail@govirk.ru

06.12.2023 № 02-01-14481/23

на№

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 471 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области» отзываю внесенные
1 ноября 2023 года поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1247
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О бесплатном
предоставлении земельных участков в собственность граждан», внесенному
на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области указом
Губернатора Иркутской области от 19 сентября 2023 года № 294-уг.

В соответствии с частью 4 статьи 44 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области» направляю поправки к
проекту закона Иркутской области № ПЗ-1247 «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных участков в
собственность граждан», принятому Законодательным Собранием Иркутской
области в первом чтении.

Приложение: на 6 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

060EC35E7D5A1273347AFDEC2D011706
Владелец Кобэев Игорь Иванович
Действителен с 26.05.2023 по 18.08.2024 С уважением,

И.И. Кобзев

Клиссак К.В., 25-98-98 доб. 6074 (Законодательное Собрание
!/1 ркут £| области

|Вх. № А1Щ-Г 7J-2— I
J Дата_^^_$ А 1ЛL 2L^l^r, |
|на_^)<7 листам, индок

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1247 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О

бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан» (второе чтение)

Структурная
№ единица проекта

закона
Содержание поправки Обоснование поправки

Абзац второй
пункта 1 статьи 1

Изложить в следующей редакции:
«в части 1:»;

Юридико-техническая поправка.

Пункт 1 статьи 1 Дополнить новыми абзацами третьим, четвертым
следующего содержания:

«подпункт «б» пункта 2 дополнить словами «, за
исключением граждан, относящихся к категории
граждан, указанных в подпункте «а» пункта 14
настоящей части»;

дополнить пунктом 14 следующего содержания:»

Поправка подготовлена в целях учета
замечаний к проекту закона об
исключении тождественных случаев
предоставления земельных участков в
собственность бесплатно ветеранам
боевых действий.

Абзац третий
пункта 1 статьи 1

Дополнить словами «гражданам, которым не
предоставлялись в собственность бесплатно
земельные участки, находящиеся в государственной
или муниципальной собственности, за исключением
предоставления земельных участков в собственность
бесплатно в соответствии с Федеральным законом от
15 апреля 1998 года № 66-ФЗ «О садоводческих,
огороднических и дачных некоммерческих
объединений граждан», Федеральным законом от
25 октября 2001 года № 1Э7-ФЗ «О введении в
действие Земельного кодекса Российской
Федерации», относящимся к следующим категориям:»

Поправкой предусматривается, что
отдельным категориям военнослужащих,
указанных в проекте закона, членам их
семей, родителям военнослужащих
земельные участки в собственность
бесплатно предоставляются в случае,
если указанным лицам ранее не
предоставлялись земельные участки в
собственность бесплатно по основаниям,
указанным в подпунктах 6, 7 статьи 39.5
Земельного кодекса Российской
Федерации, за исключением
предоставления земельных участков в
собственность бесплатно в соответствии
с Федеральным законом от 15 апреля
1998 года № 66-ФЗ «О садоводческих,

огороднических и дачных
некоммерческих объединений граждан»,
Федеральным законом от
25 октября 2001 года № 137-Ф3 «О
введении в действие Земельного кодекса
Российской Федерации».

Данное уточнение необходимо в целях
однозначного толкования проекта закона,
с учетом принципа однократности
бесплатного предоставления земельных
участков в собственность граждан,
предусмотренного Земельным кодексом
Российской Федерации.

Абзац пятый
пункта 1 статьи 1

Дополнить словами «, зарегистрированные по
месту жительства либо по месту пребывания (при
отсутствии регистрации по месту жительства) на
территории Иркутской области на дату подачи
заявления о предварительном согласовании
предоставления земельного участка или заявления о
предоставлении земельного участка»

Поправка подготовлена в целях
уточнения, что правом на
предоставление земельных участков в
собственность бесплатно обладают
члены семьи погибшего (умершего)
военнослужащего, зарегистрированные
по месту жительства либо по месту
пребывания (при отсутствии регистрации
по месту жительства) на территории
Иркутской области на дату подачи
заявления о предварительном
согласовании предоставления земельного
участка или заявления о предоставлении
земельного участка.

Пункт 1 статьи 1 дополнить новым абзацем шестым следующего
содержания:

«в) родители (единственный родитель)

Поправка подготовлена в целях учета
замечаний к проекту закона.

Поправкой дополнена категория

военнослужащих, погибших (умерших) вследствие
увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,
полученных ими в ходе участия в специальной
военной операции, в случае отсутствия членов семьи
погибших (умерших) военнослужащих,
зарегистрированные по месту жительства либо по
месту пребывания (при отсутствии регистрации по
месту жительства) на территории Иркутской области
на дату подачи заявления о предварительном
согласовании предоставления земельного участка или
заявления о предоставлении земельного участка
(далее — родители погибших (умерших)
военнослужащих).»

граждан, которым предоставляются
земельные участки в собственность
бесплатно для индивидуального
жилищного строительства, ведения
личного подсобного хозяйства в
границах населенного пункта на
территории Иркутской области. К ней
отнесены родители военнослужащих,
погибших (умерших) вследствие увечья
(ранения, травмы, контузии) или
заболевания, полученных ими в ходе
участия в специальной военной
операции, в случае отсутствия иных
членов семьи погибших (умерших)
военнослужащих, зарегистрированные по
месту жительства либо по месту
пребывания (при отсутствии регистрации
по месту жительства) на территории
Иркутской области на дату подачи
заявления о предварительном
согласовании предоставления земельного
участка или заявления о предоставлении
земельного участка.

Абзац седьмой
пункта 1 статьи 1

Изложить в следующей редакции:
«21. К членам семьи погибших (умерших)

военнослужащих относятся супруг (супруга)
погибшего (умершего) военнослужащего, состоявший
(состоявшая) с ним (ней) в браке на дату его (ее)
гибели (смерти), а также несовершеннолетние дети, в
том числе усыновленные, родившиеся
(усыновленные) в браке, в котором военнослужащий

Поправка подготовлена в целях
устранения возможных проблем при
дальнейшей реализации положений
законопроекта с учетом дополнительного
обсуждения проекта закона с аппаратом
Уполномоченного по правам человека в
Иркутской области.

состоял на дату его гибели (смерти) с учетом
рождения ребенка (детей) после его гибели (смерти), в
отношении которого отцовство установлено в
соответствии с пунктом 2 статьи 48 Семейного
кодекса Российской Федерации.»

7 Абзац восьмой
пункта 1 статьи 1

Дополнить словами «, родителям погибшего
(умершего) военнослужащего»;

С учетом дополнения категории
родителей погибших (умерших)
военнослужащих, обладающих правом на
получение земельных участков в
собственность бесплатно, поправкой
предусматривается, что земельный
участок предоставляется родителям
погибших (умерших) военнослужащих в
общую собственность.

8 Абзац второй
пункта 2 статьи 1

Дополнить словами «родителей погибших
(умерших) военнослужащих,»;

С учетом дополнения категории
родителей погибших (умерших)
военнослужащих, обладающих правом на
получение земельных участков в
собственность бесплатно, поправкой
предусматривается, что ведение
земельного учета данной категории
граждан не осуществляется.

9 Абзац третий
пункта 2 статьи 1

Дополнить словами «родителей погибших
(умерших) военнослужащих,»;

С учетом дополнения категории
родителей погибших (умерших)
военнослужащих, обладающих правом на
получение земельных участков в
собственность бесплатно, поправкой
предусматривается, что ведение
земельного учета данной категории
граждан не осуществляется.

10 Пункт 3 статьи 1 Дополнить словами «родителям погибших
(умерших) военнослужащих,»;

Поправкой предусматривается, что
предоставление земельных участков в
собственность бесплатно родителям
погибших (умерших) военнослужащих,
обладающих правом на получение
земельных участков в собственность
бесплатно, осуществляется в порядке,
предусмотренном статьями 39.14-39.17

Земельного
Федерации.

кодекса Российской

11 Пункт 4 статьи 1 Дополнить словами «, родителей погибших
(умерших) военнослужащих»;

С учетом дополнения категории
родителей погибших (умерших)
военнослужащих, обладающих правом на
получение земельных участков в
собственность бесплатно, поправкой
уточняются основания для отказа в
предварительном согласовании
предоставления земельного участка.

12 Пункт 5 статьи 1 Дополнить словами «, родителей погибших
(умерших) военнослужащих»;

С учетом дополнения категории
родителей погибших (умерших)
военнослужащих, обладающих правом на
получение земельных участков в
собственность бесплатно, поправкой
уточняются основания для отказа в
предоставлении земельного участка.

13 Статья 2 Изложить в новой редакции:
«Статья 2
1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении

десяти календарных дней после дня его официального
опубликования.

2. Граждане, являющиеся ветеранами боевых
действий на территории Российской Федерации,
состоящие на учете в качестве лиц, имеющих право на
предоставление земельных участков в собственность
бесплатно (далее - земельный учет) и относящиеся к
категории граждан, предусмотренной подпунктом «а»
пункта 14 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области
от 28 декабря 2015 года № 146-03 «О бесплатном

Поправка подготовлена в целях учета
замечаний к проекту закона.

Поправкой предусматриваются
переходные положения, касающиеся
возможности ветеранов боевых действий,
состоящих на земельном учете и
относящихся к новой категории
военнослужащих, обладающих правом на
получение земельных участков в
собственность бесплатно, сохранить
право на получение земельного участка в
порядке очередности либо подать
заявление о предварительном

предоставлении земельных участков в собственность
граждан» (в редакции настоящего Закона), сохраняют
право на предоставление земельного участка в
собственность бесплатно в порядке, предусмотренном
для граждан, состоящих на земельном учете, либо
вправе подать заявление о предварительном
согласовании предоставления земельного участка или
заявление о предоставлении земельного участка в
порядке, предусмотренном частью 9 статьи 6 Закона
Иркутской области от 28 декабря 2015 года № 146-03
«О бесплатном предоставлении земельных участков в
собственность граждан» (в редакции настоящего
Закона).»

согласовании предоставления или
заявление о предоставлении земельного
участка.